Prov. 24. d.

1. ad. fig. mimus.

17.

1. Joan. 3. d. Prov. 28. b.

Solenter quippe debemus meminisse quod dicitur: *Eccl. 7. Ne iteres verbum in oratione tua.* Quo videlicet dicto vir sapiens nequaquam nos prohibet sæpe veniam petere, sed culpas iterare. Ac si aperte dicat: Cum malè gesta desleveris, nequaquam rursus facias, quod in precibus iterum plangas. Ut ergo ad precem facies sine macula levetur, ante orationis semper tempora debet sollicitè conspici, quidquid potest in oratione reprobati: talemque se mens & cum ab oratione cessat, exhibere festinet, qualis apparere iudici in ipso orationis tempore exoptat. Sæpe namque immunda quædam, vel illicita in animo versamus, quotiens à precibus vacamus. Sed cum se mens ad studium orationis erexerit, earum rerum imagines reverberata patitur, quibus libenter prius otiosa premebatur: & quasi jam faciem anima ad Deum levare non sufficit; quia in semirum inquinata mente, maculas pollutæ cogitationis erubescit. Sæpe curis mundi libenter occupamur. Cumque post hæc studio orationis intendimus, nequaquam se mens ad cælestia erigit, quia pondus hanc terrenæ sollicitudinis in profundum mergit: & in prece facies munda non ostenditur, quia cogitationis infimæ luto maculatur. Nonnumquam verò cor à cunctis excutimus, * & ab illicitis motibus etiam cum à prece vacat, prohibemus: sed tamen quia nos culpas rariùs committimus, aliena pigriùs delicta relaxamus: & quod peccare noster animus sollicitudinis metuit, eò districtiùs hoc quod in se ab alio delinquitur, abhorrescit. Unde fit, ut eò inveniatur quisque tardior ad veniam, quò proficiendo factus est cautus ad culpam: & quò ipse excedere in alterum metuit, hoc quod in se exceditur, puniri duriùs exquirat. Sed quid hac doloris macula reperiri deterius potest, quæ in conspectu iudicis charitatem non inquinat, sed necat? Vitam quippe animæ qualibet culpa polluit, servatus verò contra proximum dolor occidit. Menti namque ut gladius figitur, & mucrone illius ipsa viscera occulta perforantur. Qui scilicet à transfixo corde, si prius non educitur, nihil in precibus divinæ opis obtinetur: quia & vulneratis membris imponi salutis medicamina nequeunt, nisi ferrum à vulnere antè subtrahatur. Hinc est enim, quòd per semetipsam Veritas dicit: *Nisi reverseris hominibus peccata eorum, nec Pater vester qui in calis est, remittet vobis peccata vestra.* Hinc admonet, dicens: *Cum stabitis ad orandum, dimittite si quid haberis adversum alterum.* Hinc rursus ait: *Date, & dabitur vobis: dimittite, & dimittetur vobis.* Hinc * contra institutionem postulationis, conditionem posuit pietatis, dicens: *Dimittite nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris:* ut profecto bonum, quòd à Deo compuncti petimus, hoc primum, cum proximo conversi faciamus. Tunc igitur verè sine macula faciem levamus, cum nec nos prohibita mala committimus, nec ea quæ in nos à proximis commissa sunt, ex proprio zelo retinemus. Gravi namque mens nostra orationis suæ tempore confusione deprimitur, si hanc aut sua adhuc operatio inquinat, aut alienæ malitiæ servatus dolor accusat. Quæ duo quisque dum terferit, ad ea quæ subnexa sunt, protinus liber exurgit. [*Et eris stabilis, & non timebis.*] Quia nimirum tantò minus iudicem trepidat, tantò in bonis actibus solidiùs stat. Timorem quippe superat, qui stabilitatem servat: quia dum sollicitus studet peragere quod mansuetè conditor imperat, securus etiam cogitat quod terribiliter intentat. Sciendum præterea est, quòd nonnulla bona sunt, ad quæ indefessi persistimus: & rursus nonnulla sunt, à quibus continuè deficientes labimur, atque ad hæc magnis conatibus per intervalla temporum reformamur. In activa etenim vita sine defectu mens figitur; à contemplativa autem infirmitatis suæ pondere victa

18.
* al. &
illicitis
m. c. c. à
p. vacat.
obvia-
mus: sed

Mat. 6.
b
Ibid.
Luc. 6 f
* al. con-
stitutio-
ni.
Mat. 6. b

19.

A lassatur. Illa quippe tantò firmiùs durat, quantò ad vicina se erga utilitatem proximi dilatat: hæc tantò celerius labitur, quantò & carnis claustra transgrediens, super semetipsam ire conatur. Illa per plana se dirigit, & ideo pedem operis robustiùs figit: hæc autem quò super se alta appetit, ad se eò citiùs fessa descendit. Quod bene ac breviter Ezechiel insinuat, cum eorum, quæ viderat, motus animalium narrat, dicens: *Non revertebantur cum incederent.* Et paulò post subjicit, adjuvens: *Et animalia ibant, & revertebantur.* Sancta quippe animalia aliquando vadunt, & minimè redeunt; aliquando vadunt, & protinus revertuntur: quia electorum mentes cum per collatam sibi activæ vitæ gratiam, erroris vias deserunt, redire ad mala mundi nesciunt, quæ reliquerunt: cum verò per contemplationis aciem ab hac se eadem activa vita suspendunt, eunt & redeunt; quia per hoc, quòd diu persistere minimè in contemplatione sufficiunt, sese iterum ad operationem fundunt: ut in his quæ sibi iuxta sunt, se exercendo refocent, & super se rursus surgere contemplando convalescant. Sed dum hæc eadem contemplatio more debito per temporum intervalla repetitur, indeficienter proculdubio & in eius soliditate persistitur: quia etsi infirmitatis suæ pondere superata mens deficit; hanc tamen iterum continuis conatibus reparata comprehendit. Nec stabilitatem suam in ea perdidisse dicenda est, à qua etsi semper deficit, hanc & cum perdidit, semper inquirat. Sequitur:

C *Quod post tentationes huius sæculi, in quibus consumpti videntur electi, quasi subito repente à tenebris erumpant.*

CAPUT XII.

Miseria quoque oblivisceris, & quasi aquarum que præterierunt, non recordaberis. Mala vitæ præsentis tantò duriùs animus sentit, quantò pensare bonum quod sequitur, negligit: & quia non vult præmia considerare quæ restant, gravia æstimat esse quæ tolerat. Unde & contra flagelli ictum cogitatio cæca conqueritur, & quasi infinita calamitas creditur, quæ diebus cursu labentibus quotidie finitur. At si semel quisque ad æterna se erigat, atque in his quæ incommutabiliter permanent, oculum cordis figat, prope nihil esse hoc conspiciat, quidquid ad finem currit. Præsentis vitæ adversa tolerat; sed quasi nihil esse omne quod labitur, pensat. Quò enim se internis gaudiis robustiùs inserit, eò minus externis doloribus sentit. Unde Sophar nequaquam veritus ausu temerario docere meliorem, exhortatur ad iustitiam, & demonstrat quàm nulla iusti oculis videatur pœna. Ac si aperte dicat: Si degustas gaudium quod intus permanet, leve sit protinus omne quod foris doler. Bene autem præsentis vitæ miseria aquis præterentibus comparat: quia calamitas transiens, electi mentem nequaquam vi concussionis obruit, sed tantum tactu mœroris infundit. Nam mader quidem per cruorem vulneris, sed à suæ certitudine non frangitur salutis. Sæpe autem non solum flagella atterunt, sed in uniuersumque iusti animo malignorum quoque spirituum tentamenta grassantur, ut externis ex percussione doleat, sed intus aliquatenus ex tentatione frigescat. Sed nequaquam gratia deficit: quæ quò nos duriùs ex dispensatione percutit, eò ampliùs ex pietate custodit. Nam cum tenebre scere per tentationem cœperit, sese iterum lux interna succendit. Unde & subditur: [*Et quasi meridians fulgor consurget tibi ad vespere.*] Fulgor quippe meridianus in vespere, est virtutis renovatio in tentatione: ut repentino charitatis fervore mens vigeat, quæ jam jamque lumen sibi gratiæ occubuisse formidabat. Quod adhuc Sophar subtiliùs

Ecc. 1.

lius aperit, cum subjungit: [*Et cum te consumptum A putaveris, orieris ut lucifer.*] Sæpe namque tot tentamenta nos obsident, ut ipsa nos eorum numero sitas pene ad lapsum desperationis inclinet. Unde plerumque cum mens in tædium vertitur, vix ipsa virtutis suæ damna considerat, & tota dolens, quasi jam & à sensu doloris aliena frangitur, & enumerare non valet, quanto cogitationum tumultu vastatur. Ruituram se per momenta conspiciat, eique ne arma repugnationis arripiat, gravius mæror ipse contradicit. Circumductos quolibet oculos obscuritas obsidet, & cum visum tenebræ semper impediant, mæsta mens nihil aliud quam tenebras videt. Sed apud misericordem judicem sæpe hæc ipsa quæ ad nihil quoque orationis aggravat, pro nobis subtiliùs tristitia exorat. Nam tunc mæroris nostri caliginem conditor conspiciat, & subtrahit luminis radios refundit, ita ut erecta protinus per dona mens vigeat, quam paulò ante decertantia vitia superbiæ calce deprimebant. Mox torporis pondus discutit, atque ad contemplationis lumen post turbationis suæ tenebras erumpit. Mox in gaudium profectus attollitur: qui inter tentamenta pejus cadere ex desperatione cogebatur. Sine cogitationis certamine præsentia despiciat, sine dubitationis obstaculo de ventura retributione confidit. Justus ergo cum se consumptum putaverit, ut lucifer oritur: quia mox ut tenebescere tentationum caligine coeperit, ad lucem gratiæ reformatur, & in seipso monstrat diem justitiæ, qui casurus paulò ante timuit noctem culpæ. Rectè autem lucifero justus vita comparatur. Solem quippe præcurrens lucifer, diem nunciat. Et quid nobis Sanctorum innocentia, nisi sequentis judicis claritatem clamat? In eorum namque admiratione conspiciamus, quid de majestate veri luminis æstimemus. Necdum Redemptoris nostri potentiam videmus, sed tamen virtutem illius in electorum suorum moribus admiramur. Quia igitur bonorum vita in consideratione sua oculis nostris vim veritatis objicit, clarus ad nos lucifer ante solem venit. Sciendum verò est, quòd hæc quæ ex tentationum spiritualium adversitate discussimus, juxta exteriora quoque mala nil obstat intelligi. Sancti etenim viri quia summa medullitus diligunt, in infimis dura patiuntur: sed in fine gaudij lumen inveniunt, quod habere in hoc spatio præcurrentis vitæ contemnant. Unde nunc per Sophar dicitur: [*Et quasi meridians fulgor consurget tibi ad vespertum.*] Peccatoris enim lumen in die, est obscuritas in vespere: quia in præsentis vitæ felicitate attollitur, sed adversitatis tenebris in fine devoratur. Justo autem meridianus fulgor ad vespertum surgit: quia quanta sibi claritas maneat, cum jam occumbere coeperit, agnoscit. Hinc namque scriptum est: *Timentis Deum bene erit in extremis.* Hinc per Psalmistam dicitur: *Cum dederit dilectis suis somnum, hæc est hereditas Domini. Qui in hujus quoque vitæ adhuc certamine positus, cum se consumptum putaverit, ut lucifer oritur: quia foris cadens, intus innovatur: & quòd magis exterioriùs adversa tolerat, eò uberioriùs virtutum lumine interioriùs coruscet; Paulo attestante, qui ait: *Sed licet is qui foris est, noster homo corrumpitur, tamen is qui intus est, renovatur de die in diem.* Id enim, quod in præsentis est momentaneum & leve tribulationis nostre, supra modum in sublimitate æternam gloriæ pondus operatur in nobis. Et notandum est, quòd nequaquam cum consumptus fueris, sed cum te consumptum putaveris dicit: quia & quòd videmus, in dubietate est; & quòd speramus, in certitudine. Unde & idem Paulus non se consumptum noverat, sed putabat, qui & in adversa tribulationum corruens, ut lucifer refulgebat, dicens: *Quasi morientes, & ecce vivimus: quasi tristes, semper autem gaudentes: sicut & gentes, multos autem locupletantes.* Sciendum*

S. Greg. Tom. I.

quoque est, quòd bonorum mens quòd duriora pro veritate tolerat, eò æternitatis præmia certius sperat. Unde & aptè subditur: [*Et habebis fiduciam, proposita tibi spe.*] Tantò namque spes in Deum solidior surgit, quantò pro illo quisque graviora pertulerit: quia nequaquam retributionis gaudium de æternitate colligitur, quod non hic prius pia tribulatione seminatur. Hinc enim per Psalmistam dicitur: *Euntes, ibant & flebant, mittentes semina sua: venientes autem venient in exultatione portantes manipulos suos.* Hinc Paulus ait: *Si commorimur, & convivemus: si suscinemus, & convergabimus.* Hinc discipulos admonet, dicens: *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.* Hinc Sanctorum gloriam Joanni Angelus indicans, ait: *Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna, & laverunt stolas suas, & dealbaverunt eas in sanguine agni.* Quia igitur nunc per tribulationem seritur, ut post gaudij fructus metatur, tantò major fiducia mentem roborat, quantò hanc fortior pro veritate afflictio angustat. Unde aptè protinus adjungitur: [*Et defessus securus dormiet.*] Sicut enim malis præsens securitas labor est, ita bonis præsens labor perpetuam securitatem parit. Unde & defossum se securum dormire jam noverat, qui dicebat: *Ego enim jam delibor, & tempus meæ resolutionis instat; bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi: de reliquo reposita mihi est corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in die illa iustus jude.* Quia enim contra mala transcuntia sine dubietate præsumebat. Quamvis defossum & aliter intelligi potest. Sæpe namque rebus transitoriis occupati, pensare negligimus per quanta peccamus: sed si reducto considerationis oculo, à finis cordis terrenæ cogitationis ager excutitur, quidquid in mente latebat, invenitur. Unde sancti viri animorum suorum latebras perferutari non desinunt, seseque subtiliter indagantes, terrenarum rerum curas abjiciunt: & effosis plene cogitationibus, cum nullo se reatu criminis morderi deprehendant, velut in strato cordis apud se securi requiescunt. Latere quoque ab hujus mundi actibus appetunt, semper sua considerant; & cum loro regiminis minimè constringuntur, judicare quæ aliena sunt, recusant. Defossi ergo securi dormiunt: quia dum sua intima vigilanter penetrant, à laboriosis se hujus mundi oneribus sub quietis otio occultant. Unde & adhuc subditur: [*Requiesces, & non erit qui te exterreat.*] Quisquis enim præsentem gloriam quarit, profecto despectum metuit. Qui semper ad lucra inhiat, semper videlicet damna formidat. Cujus enim perceptione reficitur, ejus rei proculdubio & amissionem sauciatur: & quòd obligatus mutabilibus ac perituris inhæret, eò longè in infimis ab arce securitatis jacet. At contra quisquis in solo æternitatis desiderio figitur, nec prosperitate attollitur, nec adversitate quassatur: dum nil habet in mundo quod appetat, nihil est quod de mundo pertimescat. Hinc etenim Salomon ait: *Non contristabit iustum quid quid ei acciderit.* Hinc iterum dicit: *Iustus quasi leo confidens absque terrore erit.* Bene itaque nunc dicitur: [*Requiesces, & non erit qui te exterreat.*] Quia tantò quisque à se plenius pavorem qui ex mundo est, abjicit, quantò in semetipso veriùs concupiscentiam mundi vincit. An non absque terrore qui ex mundo est, Paulus in corde requieverat, qui dicebat: *Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro.* Cujus videlicet fortitudo charitatis, vera sanctæ Ecclesiæ voce laudatur, cum per Cantica canticorum dicitur: *Valida est ut mors*